---

gravius, pietatis acumine investigandum est, id est rectae rationis iudicio, et Gregorius: cum mens (inquit) inter minora, et maiora peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato aditus patet, minora semper eligantur.”

59 Sepúlveda, *Apologia*, 336: “Omnes autem homines, qui extra Christianam religionem vagantur, aeterna morte perire, si quis dubitat, non est Christianus. Jure igitur barbari salutis suae causa ad justitiam compelluntur. Hoc autem officium dupliciter praestari potest, uno modo per doctrinam tantum et exhortationem, altero vi quadam adhibita, et poenarum metu, non ut credere cogantur, sed ut tollantur impedimenta, quae obesse possent fidei praedicationi, et propagationi.”

60 Ibid.: “Homines periculosissime errantes, et ad suam certam perniciem contendentes, seu ignorantes id, seu scientes faciant, revovare atque etiam invitos ad salutem retrahere, *juris est divini et naturalis, et officium* [my emphasis] quod sibi etiam invitis praestari omnes homines sanae mentes vellent.

61 Ibid., 334: “Quod etiam Divi Thomae doctrina et testimonio comprobatur, qui cum secunda secundae q. 10, a. 8 scripsisset, infideles posse bello a fidelibus compelli, non ut credant, sed ut fidem non impediatur blasphemias, vel malis persuasionibus, aut persecutionibus; post haec q. 94, a. 3 idolatria magnam blasphemiam contineri, et opere fidem impugnari testatur.” Cf. p. 339.

For without the benefit of prior violent intervention, “many great difficulties, of which we have spoken earlier,” Sepúlveda maintains, “will continue to obstruct the preaching of the faith and the conversion of the infidel.”<sup>62</sup> One of these aforementioned difficulties is, “as Aristotle explains,” that it is very hard, if not impossible, to undo “what behavior has impressed [upon the mind], using words alone.”<sup>63</sup> Differently put, the evil habits of the Indians are so entrenched that stronger measures than preaching are necessary to correct them. Hence, despite the fact that war is intrinsically evil, in this particular case it is the proper means to avoid an even greater evil, namely the continuation of Indian idolatry and human sacrifices.<sup>64</sup>

Sepúlveda’s entire argument is thus predicated upon his belief that it is possible, as well as an absolute moral requirement, to know the basic precepts of the natural law. Consequently, idolatry and human sacrifice, both being prohibited by the Decalogue, are “knowable” evils; and the obligation to avoid committing these crimes is therefore absolute. Hence, regarding these and similar offenses, Sepúlveda admits of no invincible ignorance. The Indians do not have it; and neither does he with respect to the guilt of the former. Secure in his certitude, Sepúlveda finds himself able to distinguish the greater from the lesser

---

62 Ibid., 345: “Nego commodius barbaros per solam praedicationem ad fidem induci, quam si prius fuerint debellati: quin potius, nisi debellantur, multae et magnae difficultates obsunt praedicationi et conversioni.”

63 Ibid., 340: “Fieri enim non potest, ut Philosophus ait, ‘aut non facile fit, ut ea verbis mutantur, et extrudantur, quae impressa sunt moribus, temporeque diuturno retenta.’”

64 Ibid., 345-46: “[...] respondeo: istam rationem nihil magis contra hoc bellum facere, quam contra cetera, quacumque ratione fuerint illata: vix enim umquam bellum gestum est sine magnis incommoditatibus et jacturis, sine aliqua injuria et maleficio. Ceterum non si difficile est bellum, et ex causa justa, gerentem injurias et maleficia cavere protinus est impossibile; [...] Quod si pericula etiam et peccandi occasiones Christianis legibus vitare jubemur, non tamen cum majus alterum malum vitare eodem tempore necessitas adhortatur, aut si aliorum vocet publica et magna commoditas. Nam licet nemo possit in eas angustias compelli, ut peccare sit illi necesse, si tamen duo praecepta simul urgeant, quae simul adimpleri nequeunt, qui graviori paret, altero praetermisso non peccat [...]”

evil; accordingly, he may safely advocate a course of action with many negative consequences, as long as, in his estimation, the good outweighs the evil.

Las Casas' ideas about certitude and ignorance were rather different than Sepúlveda's. This dissimilarity in epistemological outlooks allowed Las Casas to justify and propose an altogether different solution to the (perceived) problem of Indian immorality. Before further addressing this subject, we must first provide a brief sketch of his biography.<sup>65</sup>

Las Casas first arrived in the New World in 1502, participated in the ongoing Spanish conquest, and soon became an *encomendero* on the island of Hispaniola. In 1514 he experienced a profound change of heart, freed his Indians and quickly became a staunch defender of the Amerindian natives. His officially sanctioned attempts, during the years 1520-1522, to peacefully convert the Indians of the Venezuelan Pearl Coast were, however, unsuccessful. After this disappointment, Las Casas entered the Dominican Order and seems to have temporarily withdrawn from public life. During the 1530's he reentered the fray and began advocating the promulgation of Charles V's New Laws. In 1543 Las Casas became bishop of Chiapas, but returned to Spain only a few years later, never to set foot in the Indies again. During his remaining years, until his death in 1566, he continued to support the Indians' cause and to plead for their better treatment – most notably against Sepúlveda in Valladolid in 1550.